
 

 

 

All’albo on line 

Al sito web dell’Istituto  

 

 

Animatori digitali 2022-2024 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 

sulla trasformazione digitale Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - Linea di investimento 

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - 

Codice avviso/decreto -M4C1I2.1-2022-941 Titolo del progetto: “Animatore digitale: formazione del 

personale interno” Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4304 

Codice CUP: C94D22001520006 

 

 

Oggetto: Avvio procedura per il reclutamento di un esperto interno /esterno - Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Codice avviso/decreto 

M4C1I2.1-2022-941-P-4304 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 2 del 15/02/2023;  

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO l’articolo 2 D.M. Pubblica Istruzione 11 agosto 2022, nr. 222 che prevede Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR. 

VISTE le delibere in merito al progetto del Collegio dei Docenti;  

VISTA la nota M.I. prot. n. 91698 del 31/10/2022 relativa all'assegnazione della risorsa Finanziaria di un 

importo di € 2.000,00 (euro duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle 

scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del 

personale scolastico alla transizione digitale per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24;  

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Isidoro Gentili” 
Via Rione Colonne 87027 Paola (CS) 

Telefono centralino 0982585215 oppure 0982611197  
Codice Meccanografico: CSIC871008 Codice Fiscale 86001070787 

E-mail csic871008@istruzione.it P.E.C. csic871008@pec.istruzione.it 

www.icisidorogentili.edu.it 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0003194 - 08/11/2023 - IV.5 - U



VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 665 del 02/03/2023; ISTITUTO COMPRENSIVO 

ISIDORO GENTILI- C.F. 86001070787 C.M. CSIC871008 

CONSIDERATA l’esigenza individuare un esperto interno/esterno per la realizzazione del progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno” per l’a.s. 2023/24;  

VISTA la particolarità e specificità dei contenuti richiesti;  

 

DISPONE 

Avvio procedura per il reclutamento di un esperto interno /esterno - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2022-941-P-

4304 

Art. 1 Si dà avvio alla procedura comparativa, tramite emanazione di avviso pubblico, finalizzata al 

reclutamento per l’individuazione di un esperto interno funzionale alla realizzazione del progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno”, in attuazione a quanto stabilito nel decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

Art. 2 La procedura è rivolta in ordine di precedenza assoluta a:  

1. personale interno in servizio nell’Istituto Comprensivo;  

2. personale in servizio c/o altre Istituzioni Scolastiche (Collaborazione Plurima)  

3. personale in servizio c/o altre Istituzioni Scolastiche  

4. personale docente in servizio in facoltà Universitarie presso corsi di laurea come ingegneria elettronica, 

ingegneria informatica o discipline tecniche equipollenti;  

 

Art. 3 Il compenso massimo per lo svolgimento delle attività previste è pari a euro: 2000,00 

omnicomprensivi di tutte le ritenute a carico dello stato e del dipendente. Il compenso sarà erogato previa 

effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro 

necessario ai fini della rendicontazione. Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle 

risorse effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale assegnazione.  

 

Art. 4 La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. L’incarico dovrà concludersi entro il 31/08/2024.  

 

Art. 5  Compiti 

Il progetto prevede animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione del 

personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, per individuare 

soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Il tutto nei 

tre ambiti dell’azione in oggetto previsti: 

 1. formazione interna: azioni rivolte ai docenti e al personale scolastico sui temi: Tecnologia e Digital 

Board per innovare la didattica; Formazione dei futuri insegnanti sulle tecnologie immersive nella pratica 

didattica. Aule immersive tridimensionale 3D e bidimensionale 2D; Formazione registro elettronico 

Nuvola, Formazxione e adeguamento alle linee STEM. 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0003194 - 08/11/2023 - IV.5 - U



2. coinvolgimento della comunità scolastica nelle pratiche della didattica digitale integrata e alla proposta 

di soluzioni innovative in materia, affiancando in modalità e-learning i docenti e le famiglie che manifestino 

necessità nell’utilizzo di software e delle piattaforme anche on line. 

3. creazione di soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da 

diffondere all’interno degli ambienti della scuola coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, 

anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure, in particolar modo per la 

progettualità relativa ai fondi PNRR per la Scuola 4.0.  

 

Oltre alle attività suddette, il docente deve: 

 • partecipare ad eventuali incontri organizzativi, anche a distanza, con il DS; 

 • essere disponibile all’assistenza tecnica per i docenti; 

 • predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato per la formazione;  

• consegnare all’Istituto materiali eventualmente realizzati con i docenti e a condividere materiali e 

conoscenze scaturiti dalla formazione relativa all’incarico;  

• redigere una relazione finale dettagliata che renda conto delle attività svolte relative all’azione in oggetto; 

• stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD;  

• favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e 

altre attività sui temi del PNSD;  

• Individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti 

della Scuola coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa.  

Le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 

2024 e porteranno alla formazione di venti unità del personale docente di scuola primaria e secondaria di 

primo grado. Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone 

dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell’innovazione 

didattica e digitale nella scuola.  

Art. 6 

TABELLA DI VALUTAZIONE ESPERTO 

 

TITOLI DI STUDIO PUNTEGGIO 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento 
valida(Ingegneria, Informatica, Matematica)  
 

TITOLO DI ACCESSO 

Master in coding 5 punti  

Certificazioni e corsi di formazione inerenti l’attività 
fino a punti 25 (p.5 cad.) 

Max 25 punti 

ESPERIENZE PREGRESSE  
Autocertificazione e documentazione di attività 
attinenti all’incarico svolte presso altri istituti ed 
associazioni (p.1 cad.)  

Max 20 punti 

 

La valutazione sarà effettuata da apposita commissione nominata dal Dirigente scolastico. Ogni ulteriore 

dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso.  

 

 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0003194 - 08/11/2023 - IV.5 - U



 

Art.7 Candidatura 

 I docenti sono invitati a presentare la propria candidatura per l’incarico di docente Animatore Digitale, 

inviandola all’indirizzo e-mail csic871008@istruzione.it , su modello allegato al presente avviso, entro le 

ore 12.00 del 15/11/2023. 

 

Art. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la 

Dott.ssa Giuliana Cicero, in qualità di Dirigente Scolastico - e-mail istituzionale csic871008@istruzione.it 

 

 Art. 9 PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE  

La presente decisione a contrarre è pubblicata sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                              
Giuliana Cicero      

Firmato 

digitalmente                   

 

 

 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0003194 - 08/11/2023 - IV.5 - U

mailto:csic871008@istruzione.it
mailto:csic871008@istruzione.it

